pewności wystarczającej do wydania wyroku¹². W tym więc wypadku sędzia może i powinien oprzeć wyrok na zeznaniach stron, ale zawsze w połączeniu ze wszystkimi innymi elementami dowodów znajdujących się w aktach, które po dokonaniu syntezy zebranego materiału dowodowego przekształciłyby się w dowód pełny.

Jakkolwiek panowały różne opinie co do oceny siły dowodowej przyznania stron w sprawach dotyczących dobra publicznego, a więc także w sprawach nieważności małżeństwa, wokół których obracają się nasze wywody, rzadko sądy kościelne, z braku innych dowodów, odważyłyby się na wydanie wyroku opartego na zeznaniach stron żądających stwierdzenia nieważności małżeństwa oraz na innych okolicznościach zawartych w aktach sprawy, których odrębnie osądzanych, samych w sobie nie można by uznać za dowód pełny.

Kanon 1751/17¹³ rozróżniał sprawy prywatne i sprawy dotyczące dobra publicznego. W pierwszych zwalniano stronę przeciwną z dowodzenia tego co było treścią przyznania strony zeznającej przeciw sobie. Co do drugich spraw kanon uznawał za niewystarczający dowód z przy-

¹² „Nonnumquam certitudo moralis non resultat nisi ex multitudine indiciorum et demonstrationum, quae singulatim sumptae nequeunt fundare veram certitudinem, et solummodo suo complexu prohibent ne homini sani iudicii prudens exoriat dubium [...]. Si igitur iudex in sententiae suae rationibus exponendis affirmat demonstrationes allatas separatim sumptas non posse dici sufficientes, sed simul sumptas et veluti una intuitione consideratas elementa necessaria offerre, quibus ad iudicium perveniatur definitivum, talis argumentatio, principia si spectas, agnosci debet iusta et legitima [...]. Religiosa observantia huiusmodi normarum iudici officio est; sed ex altera parte in iisdem applicandis semper prae oculis habeat eas non esse finem in semetipsis, sed non nisi media ad finem, quibus videlicet procuretur et in tuto ponatur certitudo moralis, obiective fundata super realitatem facti. Ne eveniat, ut id quod volente legislatore esse debet adiutorium ac cautio ad inveniendam veritatem, opposita ratione fiat impedimentum. Quando autem accidit, ut observantia iuris formalis vertatur in iniustitiam et defectum aequitatis, semper possibilis est recursus ad legislatorem. Ex his videtis, cur in recentiori actione iuridica, etiam ecclesiastica, non primo in loco positum sit principium procedendi secundum formulas iuridicas, sed axioma liberae diiudicationis probationum. Iudici officio est — absque praeiudicio praedictarum praescriptionum, causarum actionem regulantium — decidere secundum propriam scientiam et conscientiam, utrum demonstrationes allatae et inquisitiones ordinatae sufficient necne, i.e. suppeditent ad necessariam certitudinem moralem de reali veritate casus diiudicandi. Absque dubio fieri potest, ut nonnumquam conflictus orientur inter „formalismum iuridicum” et „liberam diiudicationem demonstrationum”, sed isti pro maiore parte casuum non sunt nisi apparentes et ideo non difficulter solubiles” (według Torre, jw. s. 531-532. Przemówienie Piusa XII na łacinę przełożył S. Tromp, prof. Gregorianum).